
Trento, settembre 2019

1987/1988 699.412 71.129 770.541 215.645 248.925 1.235.111

1989/1990 633.887 61.321 695.208 234.697 208.107 1.138.012

1994/1995 813.834 96.197 910.031 199.248 318.498 1.427.777

1999/2000 900.438 109.024 1.009.462 205.585 373.310 1.588.357

2004/2005 1.077.187 133.367 1.210.554 268.369 455.659 1.934.582

2009/2010 1.177.144 175.287 1.352.431 277.557 547.879 2.177.867

2010/2011 1.171.576 180.161 1.351.737 277.899 543.520 2.173.156

2011/2012 1.140.232 184.469 1.324.701 270.865 542.212 2.137.778

2012/2013 1.158.744 177.818 1.336.562 270.382 547.795 2.154.739

2013/2014 1.233.757 210.417 1.444.174 276.093 561.181 2.281.448

2014/2015 1.291.155 226.595 1.517.750 272.172 559.584 2.349.506

2015/2016 1.351.703 247.426 1.599.129 266.709 554.349 2.420.187

2016/2017 1.376.573 271.868 1.648.441 271.890 552.504 2.472.835

2017/2018 1.482.935 291.116 1.774.051 283.235 562.507 2.619.793

2018/2019 1.435.699 294.787 1.730.486 283.770 550.948 2.565.204

Var % 2018/2019 su 

2017/2018
-3,2 1,3 -2,5 0,2 -2,1 -2,1

1987/1988 3.449.542 425.998 3.875.540 2.071.815 2.065.833 8.013.188

1989/1990 2.867.800 340.610 3.208.410 2.025.159 1.531.550 6.765.119

1994/1995 3.722.710 500.966 4.223.676 1.375.150 2.366.837 7.965.663

1999/2000 4.183.575 608.745 4.792.320 1.458.492 2.666.188 8.917.000

2004/2005 4.991.803 750.430 5.742.233 1.843.879 3.159.474 10.745.586

2009/2010 5.341.620 939.051 6.280.671 1.771.108 3.272.083 11.323.862

2010/2011 5.192.303 943.528 6.135.831 1.716.080 3.210.627 11.062.538

2011/2012 4.976.770 930.471 5.907.241 1.656.530 3.143.838 10.707.609

2012/2013 4.940.077 903.649 5.843.726 1.611.179 3.137.165 10.592.070

2013/2014 5.226.865 1.031.103 6.257.968 1.628.109 3.171.672 11.057.749

2014/2015 5.325.245 1.059.485 6.384.730 1.607.782 3.145.893 11.138.405

2015/2016 5.508.032 1.130.588 6.638.620 1.565.659 3.094.126 11.298.405

2016/2017 5.517.263 1.182.525 6.699.788 1.576.764 3.079.908 11.356.460

2017/2018 5.921.588 1.285.653 7.207.241 1.641.216 3.150.852 11.999.309

2018/2019 5.759.988 1.319.809 7.079.797 1.653.755 3.113.549 11.847.101

Var % 2018/2019 su 

2017/2018
-2,7 2,7 -1,8 0,8 -1,2 -1,3

Permanenza media 

2018/2019 (gg)

4,0 4,5 4,1 5,8 5,7 4,6

SERIE STORICA DELLE PRESENZE IN PROVINCIA DI TRENTO  (1987/1988 - 2018/2019)

Anno
Esercizi 

alberghieri

Esercizi 

complementari

Totale esercizi 

ricettivi

Alloggi 

privati

Seconde 

case
Totale

STAGIONE INVERNALE 2018/2019

SERIE STORICA DEGLI ARRIVI IN PROVINCIA DI TRENTO  (1987/1988 - 2018/2019)

Anno
Esercizi 

alberghieri

Esercizi 

complementari

Totale esercizi 

ricettivi

Alloggi 

privati

Seconde 

case
Totale



Trento, Monte Bondone e Valle dei Laghi                                         118.089 29.861 147.950 5.472 693 154.115

Dolomiti di Brenta - Altopiano della 

Paganella, Cavedago e Spormaggiore         
132.731 10.907 143.638 26.333 12.179 182.150

Altopiano di Pinè e Valle di Cembra                                             12.474 2.590 15.064 4.314 6.652 26.030

Valle di Fiemme                                                                 120.977 22.827 143.804 22.884 54.705 221.393

Valle di Fassa                                                                  270.569 49.467 320.036 24.389 138.491 482.916

San Martino di Castrozza, Primiero e 

Vanoi                                      
71.693 13.236 84.929 5.848 13.190 103.967

Valsugana - Tesino                                                              43.933 12.983 56.916 17.275 23.796 97.987

Altipiani di Folgaria, Lavarone e Luserna                                       73.319 10.908 84.227 48.569 84.470 217.266

Rovereto                                                                        36.723 17.022 53.745 580 5.147 59.472

Garda trentino                                                                  132.289 44.585 176.874 3.704 3.839 184.417

Terme di Comano - Dolomiti di Brenta                                            8.859 2.250 11.109 2.249 3.868 17.226

Madonna di Campiglio - Pinzolo - Val 

Rendena                                    
156.038 11.038 167.076 43.023 83.177 293.276

Valli di Sole, Peio e Rabbi                                                     206.789 44.978 251.767 69.639 88.533 409.939

Valle di Non                                                                    27.926 11.380 39.306 6.863 25.396 71.565

Zone fuori ambito                                                               23.290 10.755 34.045 2.628 6.812 43.485

Totale 1.435.699 294.787 1.730.486 283.770 550.948 2.565.204

Trento, Monte Bondone e Valle dei Laghi                                         269.946 190.700 460.646 28.805 4.983 494.434

Dolomiti di Brenta - Altopiano della 

Paganella, Cavedago e Spormaggiore         
566.410 43.051 609.461 150.164 89.974 849.599

Altopiano di Pinè e Valle di Cembra                                             30.904 6.242 37.146 21.257 36.953 95.356

Valle di Fiemme                                                                 505.262 108.778 614.040 129.793 429.200 1.173.033

Valle di Fassa                                                                  1.310.755 241.922 1.552.677 150.975 530.821 2.234.473

San Martino di Castrozza, Primiero e 

Vanoi                                      
274.556 51.274 325.830 41.480 85.848 453.158

Valsugana - Tesino                                                              105.488 35.490 140.978 99.014 118.209 358.201

Altipiani di Folgaria, Lavarone e Luserna                                       289.567 34.472 324.039 140.231 305.360 769.630

Rovereto                                                                        100.460 73.156 173.616 2.116 33.527 209.259

Garda trentino                                                                  357.549 168.081 525.630 16.225 25.085 566.940

Terme di Comano - Dolomiti di Brenta                                            26.748 7.855 34.603 16.979 17.186 68.768

Madonna di Campiglio - Pinzolo - Val 

Rendena                                    
716.312 50.094 766.406 342.746 667.336 1.776.488

Valli di Sole, Peio e Rabbi                                                     1.087.623 249.630 1.337.253 460.821 582.881 2.380.955

Valle di Non                                                                    63.589 24.827 88.416 32.842 128.715 249.973

Zone fuori ambito                                                               54.819 34.237 89.056 20.307 57.471 166.834

Totale 5.759.988 1.319.809 7.079.797 1.653.755 3.113.549 11.847.101

ARRIVI PER AMBITO TURISTICO  (STAGIONE INVERNALE 2018/2019)

Ambito
Esercizi 

alberghieri

Esercizi 

complementari

Totale esercizi 

ricettivi

Alloggi 

privati

Seconde 

case
Totale

PRESENZE PER AMBITO TURISTICO  (STAGIONE INVERNALE 2018/2019)

Ambito
Esercizi 

alberghieri

Esercizi 

complementari

Totale esercizi 

ricettivi

Alloggi 

privati

Seconde 

case
Totale



Trento, Monte Bondone e Valle dei Laghi                                         

Dolomiti di Brenta - Altopiano della 

Paganella, Cavedago e Spormaggiore         

Altopiano di Pinè e Valle di Cembra                                             

Valle di Fiemme                                                                 

Valle di Fassa                                                                  

San Martino di Castrozza, Primiero e 

Vanoi                                      

Valsugana - Tesino                                                              

Altipiani di Folgaria, Lavarone e Luserna                                       

Rovereto                                                                        

Garda trentino                                                                  

Terme di Comano - Dolomiti di Brenta                                            

Madonna di Campiglio - Pinzolo - Val 

Rendena                                    

Valli di Sole, Peio e Rabbi                                                     

Valle di Non                                                                    

Zone fuori ambito                                                               

Totale

Trento, Monte Bondone e Valle dei Laghi                                         

Dolomiti di Brenta - Altopiano della 

Paganella, Cavedago e Spormaggiore         

Altopiano di Pinè e Valle di Cembra                                             

Valle di Fiemme                                                                 

Valle di Fassa                                                                  

San Martino di Castrozza, Primiero e 

Vanoi                                      

Valsugana - Tesino                                                              

Altipiani di Folgaria, Lavarone e Luserna                                       

Rovereto                                                                        

Garda trentino                                                                  

Terme di Comano - Dolomiti di Brenta                                            

Madonna di Campiglio - Pinzolo - Val 

Rendena                                    

Valli di Sole, Peio e Rabbi                                                     

Valle di Non                                                                    

Zone fuori ambito                                                               

Totale

58.636

29.168

ARRIVI PER AMBITO TURISTICO, COMPARTO E PROVENIENZA  (ST. INVERNALE 2018/2019)

Ambito
Esercizi alberghieri Esercizi complementari

Italiani Totale Italiani Totale

949.958

18.879

24.413

111.547

104.646

7.893

52.096

62.460

169.503

67.962

Stranieri Stranieri

10.250

108.306

87.556

485.741

4.411

3.513

95.242

51.392

966

73.653

101.066

53.015

2.224

24.425

7.555

21.223

7.290

9.233

30.533

36.643

1.435.699

27.926

206.789

156.038

8.859

132.289

36.723

73.319

12.474

132.731

118.089

23.290

43.933

71.693

270.569

120.977

8.317

2.035

15.594

14.201

184.110

7.955

10.348

21.178

11.975

2.341

7.935

24.288

8.939

9.897

10.151

28.956

2.721

215

28.991

2.821

110.677

2.800

1.032

23.800

10.852

249

2.972

5.573

1.969

3.086

3.085

20.511

29.861

10.908

12.983

13.236

49.467

11.038

2.250

44.585

17.022

Italiani Stranieri Totale

22.827

2.590

10.907

294.787

10.755

11.380

44.978

96.638 269.946 165.088

PRESENZE PER AMBITO TURISTICO, COMPARTO E PROVENIENZA  (ST. INVERNALE 2018/2019)

Ambito
Esercizi alberghieri Esercizi complementari

Italiani Stranieri Totale

25.612 190.700

16.988 43.051

6.242

445.802 120.608 566.410 26.063

173.308

108.778

21.999 8.905

210.127 295.135 505.262 41.956

30.904 5.569 673

32.850

696.599 614.156 1.310.755 119.199 122.723 241.922

18.424

66.822

51.274

80.058 25.430 105.488 24.659 10.831 35.490

223.664 50.892 274.556

82.569 17.891 100.460 62.463

168.002 121.565 289.567 23.970 10.502 34.472

10.693 73.156

124.083 168.081

643 7.855

112.254 245.295

23.552 3.196 26.748 7.212

357.549 43.998

492.884 594.739 1.087.623 97.697

404.522 311.790 716.312 32.075 18.019 50.094

151.933 249.630

2.511 24.827

11.842 34.237

53.259 10.330

42.701 12.118 54.819 22.395

63.589 22.316

592.299 1.319.8093.231.300 2.528.688 5.759.988 727.510


